
 
                                       ROMÂNIA 

               JUDEŢUL BRAŞOV 
                                                 U.A.T. ORAŞUL RUPEA 
                                     Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 
                                  Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
               www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro  
            mail: contact@primariarupea.ro 

        

 

 

HOTARAREA NR. 107 

DIN 27.11.2023 

 

Privind: Constituirea Consiliului Comunitar Consultativ la nivelul Orașului Rupea și 

aprobarea Regulamentului de Organizare și Functionare al Consiliului Comunitar 

Consultativ al Orașului Rupea.  

CONSILIUL LOCAL al Orașului Rupea,  intrunit in sedinta publica ordinara la data de 

27.11.2023 

La initiativa Primarului Orașului Rupea, 

Avand în vedere , raportul de specialitate al Serviciului Public de Asistenta Socială 

Rupea , In conformitate cu prevederile art.114 din Legea nr.272/2004 privind protectia și 

promovarea drepturilor copilului, republicata, cu modificarile și completarile ulterioare, a 

Ordinului nr.95/2006 pentru aprobarea Metodologiei de lucru privind colaborarea dintre 

directiile generale de asistenta sociala și protectia copilului și serviciile publice de asistenta 

socială/persoane cu atribuții de asistenta socială, în domeniul protectiei drepturilor copilului; 

În temeiul prevederilor art.129, alin.(1), alin.(2), lit.”b” coroborat cu alin.(4), lit.”d”, 

art.139, alin.(1) şi art.196, alin.(1), lit.”a” din Ordonanta de Urgentă nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

               HOTĂRĂȘTE:  

Art.1 Se desemneaza ca reprezentant al Consiliului Local Rupea  Domnul Hellwig Karl 

Gottfried să facă  parte din Consiliul Comunitar Consultativ al Orașului Rupea  

Art.2 Se constituie, la nivelul Orașului Rupea, Consiliul Comunitar Consultativ, în urmatoarea 

componenta: 

a) Roman Bogdan – manager spital orasenesc Rupea  

b) Vergu Cornel – politia orasului Rupea  

c) Moga Nicolae – preot ortodox Parohia Rupea II 

d) Rakosi Lajos Attila – director scoala Gimnaziala Rupea  

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro


 
                                       ROMÂNIA 

               JUDEŢUL BRAŞOV 
                                                 U.A.T. ORAŞUL RUPEA 
                                     Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 
                                  Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
               www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro  
            mail: contact@primariarupea.ro 

        

 

e) Banica Kinga – Director Liceul St. O. Iosif Rupea 

f) Darabant Alina – inspector SPAS Rupea 

g) Hellwig Karl Gotfried – reprezentant Consiliul Local Rupea 

Art.3 Secretariatul Consiliului Comunitar Consultativ al Orașului Rupea este asigurat de Dna. 

Roman Ioana Madalina  , secretar general   din cadrul Primăriei Orașului Rupea. 

Art.4 Se aproba Regulamentul de Organizare și  Functionare al Consiliului Comunitar 

Consultativ al Orașului Rupea, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.5  Prezenta hotarare va fi dusa la indeplinire de Primarul Orașului Rupea, prin Serviciul 

Public de Asistenta Socială  si  persoanele desemnate la art. 2 și art.3, iar secretarul Primăriei 

Orașului Rupea o va face publică si o va comunica persoanelor interesate.  

 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ     contrasemnează, 

  Consilier Local       secretar General UAT  

           Tomuș Lucian      jr. Roman Ioana Madalina  

 
 

 
 
                                                         
CVORUM:    DIFUZARE: 
 

Nr. 

consileri 

Prez

. 

Abs.  Vot  1 ex. Institutiei Prefectului  

1 ex. Dosar sedinta 
1 ex. Mapa primar 

1 ex. Afisare. 

P Î A 

14--  1 loc 

vacant 

12 2 12 - - 

 

 
 

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro

